



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

ANEXO I

TERMO DE REFERENCIA

CAPÍTULO I- DO OBJETO:

1. O presente Termo de Referência tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E/OU EVENTUAL PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRAULICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER-MT, observado as especificações contidas desde Termo de Referência.

2. A aquisição do material será realizada mediante licitação na modalidade de PREGÃO, em sua forma presencial, no SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo menor preço por item, conforme condições deste Termo de Referência.

CAPÍTULO II- DO REGISTRO DE PREÇOS:

2.1. A Administração Pública baseia-se em modernos princípios de administração, pautando a aplicação de seus recursos na busca de obter o melhor resultado com o menor dispêndio.

2.2. Adotar-se-á o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS para a presente contratação em razão de:

2.3. Haver previsão de aquisições frequentes do material ora licitado, visando atender à necessidade de reposição do material; e,

2.4. Não possibilidade de estocagem total do material a ser adquirido pela prefeitura municipal de Santo Antônio de Leverger. Minimiza imobilizações não programadas.

2.5. Caracteriza-se o referido SISTEMA pelo registro de preço unitário para o item, que, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, deverá ser praticado pela empresa vencedora;

2.6. Durante a vigência da Ata, havendo interesse da Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Leverger na aquisição do material com preço registrado, será informada à empresa fornecedora, através de nota de empenho e/ou requisição de fornecimento;

2.7. Recebida a nota de empenho e/ou requisição de fornecimento, a empresa fornecedora deverá providenciar a entrega dos materiais hidráulico, dentro do prazo fixado neste Termo de Referência, ao preço registrado na Ata;



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

2.8. A vigência do Registro de Preços será de 12(doze) meses, a partir da assinatura.

CAPITULO III- DOS MATERIAIS, QUANTIDADES E PREÇOS:

3.1. As descrições dos materiais a serem adquiridos, respectiva quantidade e preços máximos admitidos pela Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Leverger, estão indicadas abaixo:

	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
01	300302-7	CAIXA 20 UNIDADE (cód.: 54)	LUVA - CONFECCIONADA EM PVC MARROM, DIAMETRO: 25 MM, ENCAIXE TIPO DE CORRER.	10	R\$ 17,80	R\$ 178,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
02	300303-5	CAIXA 20 UNIDADE (cód.: 54)	LUVA - CONFECCIONADA EM PVC MARROM, DIAMETRO: 32 MM, ENCAIXE TIPO DE CORRER.	10	R\$ 99,80	R\$ 998,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
03	300304-3	Unidade (cód.: 1)	LUVA - CONFECCIONADA EM PVC MARROM, DIAMETRO: 50 MM, ENCAIXE TIPO DE CORRER.	120	R\$ 3,99	R\$ 478,80

Avenida Santo Antônio, Nº 245 – Centro – CEP: 78180-000 Telefone: (65) 3341-1346 / 1586

www.leverger.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
04	299101-2	CAIXA 20 UNIDADE (cód.: 54)	LUVA - TIPO CORRER CONFECCIONADO EM PVC MARROM, DIAMETRO DE 60 MM, ENCAIXE TIPO DE CORRER.	10	R\$ 399,80	R\$ 3.998,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
05	2556-9	UNIDADE (cód.: 1)	LUVA DE CORRER PVC C/ BOLSAS JE - EM PVC RIGIDO INJETADO, COM BOLSAS DE JUNTA ELASTICA, CONFORME ESPECIFICADO NA NBR 10351 E PADRONIZADO NA NBR 9815, COM DIAMETRO NOMINAL DE 75 MM, COM DIAMETRO EXTERNO DE 85 mm	200	R\$ 55,54	R\$ 11.108,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
06	351692-0	UNIDADE (cód.: 1)	LUVA DE CORRER PARA TUBO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL - FABRICACAO CONFORME NBR 5648/77, COM DIAMETRO NOMINAL DE 85 MM, NA COR MARRON, PARA SER UTILIZADA EM INSTALACOES PREDIAIS DE AGUAFRIA.	200	R\$ 45,61	R\$ 9.122,00

Avenida Santo Antônio, Nº 245 – Centro – CEP: 78180-000 Telefone: (65) 3341-1346 / 1586
www.leverger.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
07	2557-7	Unidade (cód.: 1)	LUVA DE CORRER PVC C/ BOLSAS JE – EM PVC RIGIDO INJETADO, COM BOLSAS DE JUNTA ELASTICA, CONFORME ESPECIFICADO NA NBR 10351 E PADRONIZADO NA NBR 9815, COM DIAMETRO NOMINAL DE 100 MM, COM DIAMETRO EXTERNO DE 110 mm	40	R\$ 98,46	R\$ 3.938,40

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
08	433971-1	CAIXA 20 UNIDADE (cód.: 54)	Joelho – em pvc, roscavel, para agua fria predial, de 90 graus, de 3/4"	60	R\$ 66,80	R\$ 4.008,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
09	154134-0	Unidade (cód.: 1)	Luva - Confeccionado em pvc roscavel, com diâmetro de 3/4", com encaixe tipo roscavel	100	R\$ 3,38	R\$ 380,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
10	221550-0	Unidade (cód.: 1)	<u>Plug em pvc - de pvc, de 3/4", tipo roscavel</u>	100	R\$ 1,75	R\$ 175,00

Avenida Santo Antônio, Nº 245 – Centro – CEP: 78180-000 Telefone: (65) 3341-1346 / 1586
www.leverger.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
11	00019658	CAIXA 20 UNIDADE (cód.: 54)	LUVA - TIPO LUVA DE UNIAO, PEAD, MEDINDO 20 MM.	80	R\$ 90,00	R\$ 7.200,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
12	433935-5	CAIXA 20 UNIDADE (cód.: 54)	Adaptador - adaptador de compressão em polipropileno (pp), para tubo em pead, 20 mm x 3/4 pol - ligação predial de agua (nts 179)	80	R\$ 80,00	R\$ 6.400,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
13	176957-0	ROLO 100 METRO (cód.: 250)	Tubo polietileno de alta densidade (pead) - em polietileno, conforme especificado na abnt, com diametro externo de 20mm	1.000	R\$ 590,00	R\$ 590,000

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
14	410250-9	Unidade (cód.: 1)	Jogo de chave - do tipo grifo profissional, emacovanadium, com cabo pintado, de 8, 12, 14, 18, 24 e 32 pol, contendo 06 pecas	10	R\$ 429,49	R\$ 4.294,90

Avenida Santo Antônio, Nº 245 – Centro – CEP: 78180-000 Telefone: (65) 3341-1346 / 1586
www.leverger.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
15	188063-2	Unidade (cód.: 1)	Arco de serra - 12" profissional, com cabo fechado, pintado.	20	R\$ 38,44	R\$ 768,80

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
16	8959-1	Unidade (cód.: 1)	Adaptador curto pvc bolsa js/ponta jr p/ registro - em pvc rígido injetado, com bolsa de junta soldável e ponta rosqueada, com diâmetro externo nominal de 75 mm, com diâmetro de referencia de 60 mm (2 1/2 pol), tipo de rosca conforme padronizado na nbr 6414	60	R\$ 32,20	R\$ 1.932,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
17	0005300	Unidade (cód.: 1)	Registro esfera - em pvc soldável 50 mm	100	R\$ 24,75	R\$ 2.475,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
18	96508-1	Unidade (cód.: 1)	REGISTRO DE PRESSAO - E, PVC METAL, 3/4"	400	R\$ 28,90	R\$ 11.560,00

Avenida Santo Antônio, Nº 245 – Centro – CEP: 78180-000 Telefone: (65) 3341-1346 / 1586
www.leverger.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
19	439141-1	UNIDADE (cód. : 1) BARRA COM 6 METROS	Tubo – pvc pba, classe 15, je, dn 75/de 85 mm, rede agua (nbr 5647)	200	R\$ 250,00	R\$ 50.000,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
20	171674-3	VARA 6 METRO (cód.: 1575)	TUBO - PVC MARROM, 75 mm.	200	R\$ 249, 00	R\$ 49.800,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
21	439140-3	VARA 6 METRO (cod.: 1575)	Tubo – pvc pba, classe 15, je, dn 50/de 60 mm, rede agua (nbr 5647)	400	R\$ 112,25	R\$ 44.900,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
22	296542-9	VARA 6 METRO (cod.: 1575)	Tubo de pvc - pressão nominal: pn 40, diâmetro nominal: dn 50 mm, 6 metros, soldavel	200	R\$ 71,88	R\$ 14.376,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
23	278306-1	VARA 6 METRO (cód.: 1575)	Tubo - em pvc rigido,40mm,comprimento de 6m,soldavel, para instalações hidráulicas	200	R\$ 71,87	R\$ 14.374,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
24	00039124	VARA 6 METRO UNIDADE (cód.: 1)	TUBO - PVC PBA DN 100 mm DE 110 mm COM ANEL	200	R\$ 289,78	R\$ 57.956,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
25	46593-3	VARA 6 METRO (cód.: 1575)	TUBO - PVC RIGIDO INJETADO, 32 MM (01 POLEGADA), 6 METROS, SOLDAVEL (SEM ROSCA)	800	R\$ 49,90	R\$ 39.920,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
26	440892-6	UNIDADE (cód.: 1)	TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, INSTALADO EM RESERVACAO DE AGUA DE EDIFICACAO QUE POSSUA RESERVATORIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALACAO.	200	R\$ 26,57	R\$ 5.314,00

Avenida Santo Antônio, Nº 245 – Centro – CEP: 78180-000 Telefone: (65) 3341-1346 / 1586
www.leverger.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
27	438465-2	CAIXA 20 UNIDADE (cód.: 54)	JOELHO - EM PVC SOLDABEL, COM 45º, COM 75 mm	20	R\$1.259,00	R\$ 25.180,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
28	00015148	UNIDADE (cód.: 1)	JOELHO 90 GR - DE PVC, SOLDABEL, DIAMETRO 75 MM, MATERIAL CLASSE 15, NA COR MARROM.	40	R\$ 84,90	R\$ 3.996,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
29	21905-3	UNIDADE (cód.: 1)	JOELHO 90 GR DE PVC RIGIDO SOLDABEL - FABRICACAO CONFORME., COM DIAMETRO NOMINAL DE 85 MM, NA COR MARRON, PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA	40	R\$ 64,89	R\$ 2.595,60

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
30	21906-1	UNIDADE (cód.: 1)	JOELHO 90 GR DE PVC RIGIDO SOLDABEL - FABRICACAO CONFORME., COM DIAMETRO NOMINAL	40	R\$ 275,93	R\$ 11.037,20

Avenida Santo Antônio, Nº 245 – Centro – CEP: 78180-000 Telefone: (65) 3341-1346 / 1586
www.leverger.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

			DE 110 MM, NA COR MARRON, PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA			
--	--	--	---	--	--	--

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
31	438467-9	Unidade (cód.: 1)	Joelho - em pvc soldável com 90º, com 60 mm	200	R\$ 27,29	R\$ 5.458,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
32	167960-0	Unidade (cód.: 1)	Joelho pvc - .., com (50)mm, com a definir, de cor marrom soldável, instalações prediais de agua.	200	R\$ 6,24	R\$ 1.248,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor total
33	21910-0	Unidade (cód.: 1)	Joelho de redução 90 gr de pvc rígido soldável - fabricação conforme nbr 5648/77, com diâmetro nominal de 40 mm, com diâmetro nominal da redução de 32 mm, na cor marrom, para ser utilizada em instalação predial de agua fria	40	R\$ 8,47	R\$ 338,80

Avenida Santo Antônio, Nº 245 – Centro – CEP: 78180-000 Telefone: (65) 3341-1346 / 1586
www.leverger.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor total
34	21892-8	UNIDADE (cód.: 1)	JOELHO 90 GR DE PVC RIGIDO SOLDAVEL - FABRICACAO CONFORME .., COM DIAMETRO NOMINAL DE 32 MM, NA COR MARRON, PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA	200	R\$ 2,36	R\$ 472,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor total
35	226417-0	UNIDADE (cód.: 1)	JOELHO 90 GR - DE PVC, COM BITOLA DE 20 MM, COM ENCAIXE DO TIPO SOLDAVEL, PARA SER UTILIZADA EM INSTALACOES HIDRAULICAS	200	R\$ 0,78	R\$ 156,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
36	116448-1	UNIDADE (cód.: 1)	LAMINA DE SERRA - TIPO MANUAL, DE ACO RAPIDO, MEDINDO (12 X 1/2 X 0,25"), COM 24 DENTES/POLEGADA	200	R\$ 9,86	R\$ 1.972,00

Avenida Santo Antônio, Nº 245 – Centro – CEP: 78180-000 Telefone: (65) 3341-1346 / 1586
www.leverger.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor total
37	150648-0	UNIDADE (cód.: 1)	ADAPTADOR - DE PVC MARROM, COM DIAMETRO DE 60MM X 2", COM ENCAIXE TIPO ROSCA	200	R\$ 1,09	R\$ 218,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor total
38	126879-1	Unidade (cód.: 1).	Adaptador - de pvc marrom, com diâmetro de 50mm, com encaixe tipo rosca/cola	200	R\$ 4,86	R\$ 972,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor total
39	0003844	CAIXA 20 UNIDADE (cód.: 54)	ADAPTADOR 25 MM X 3/4 - PVC RIGIDO SOLDAVEL	100	R\$ 14,88	R\$ 1488,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor total
40	00010077	UNIDADE (cód.: 1)	"ARCO DE PUA - GARRA PARA ARCO DE PUA 3/8"	04	R\$ 100,05	R\$ 400,20

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor total
41	00051969	EMBALAGEM 10 UNIDADE (cód.: 1488)	BROCA - DE ACO CARBONO, TIPO MOURAO, COM DIAMETRO DE 360 mm X 1/2 MEDINDO 40 CM DE COMPRIMENTO, HASTE PARALELA, PARA MADEIRA.	10	R\$ 26,07	R\$ 260,70

Avenida Santo Antônio, Nº 245 – Centro – CEP: 78180-000 Telefone: (65) 3341-1346 / 1586
www.leverger.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

--	--	--	--	--	--	--

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor total
42	0006700	UNIDADE (cód.: 1)	BISELADOR - DO TIPO APONTADOR TURBULAR PARA TUBOS DE POLIETILENO E PEAD DE 20 mm	20	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor total
43	266059-8	CAIXA 12 UNIDADE (cód.: 188)	LIMA - EM AÇO ALTO TEOR DE CARBONO TEMPERADO, MEDINDO 10", MEIA CANA - GROSA.	08	R\$ 64,95	R\$ 519,60

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor total
44	00023815	FRASCO 400 GRAMA (cód.: 243)	PASTA LUBRIFICANTE - PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS.	400	R\$ 27,25	R\$ 10.900,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor total
45	159622-5	UNIDADE (cód.: 1)	FITA VEDAROSCA - FITA VEDA ROSCA 19 MM X 20 m	800	R\$ 6,40	R\$ 5.120,00

Avenida Santo Antônio, Nº 245 – Centro – CEP: 78180-000 Telefone: (65) 3341-1346 / 1586
www.leverger.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor total
46	00019785	VARA 6 METRO (cód.: 1575)	TUBO - EM PVC, MEDINDO 3/4 POLEGADAS, COR BRANCO, BARRA DE 6M.	100	R\$ 69,00	R\$ 6.900,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor total
47	368794-5	UNIDADE (cód.: 1)	COLAR DE TOMADA - EM PVC, COM DIAMETRO NOMINAL 50MM (2 POL.),X 3/4 POL,CONFORME NBR 7665	600	R\$ 12,52	R\$ 7.512,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor total
48	433966-5	UNIDADE (cód.: 1)	COLAR DE TOMADA - EM PVC, COM TRAVAS, COM DIAMETRO NOMINAL DE 60 mm, SAÍDA COM ROSCA DE 60 MM X 3/4", PARA LIGACAO PREDIAL DE AGUA, CONFORME NBR 10930.	900	R\$ 13,11	R\$ 11.799,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor total
49	433962-2	UNIDADE (cód.: 1)	COLAR DE TOMADA - EM PVC, COM TRAVAS, COM DIAMETRO NOMINAL DE 110 mm, SAÍDA COM ROSCA DE 110 MM X 3/4", PARA LIGACAO PREDIAL DE AGUA, CONFORME NBR	400	R\$ 23,79	R\$ 4.758,00

Avenida Santo Antônio, Nº 245 – Centro – CEP: 78180-000 Telefone: (65) 3341-1346 / 1586

www.leverger.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

			10930.			
--	--	--	--------	--	--	--

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor total
50	433964-9	UNIDADE (cód. : 1)	COLAR DE TOMADA - EM PVC, COM TRAVAS, COM DIAMETRO NOMINAL DE 32 mm, SAÍDA COM ROSCA DE 32 MM X 3/4", PARA LIGACAO PREDIAL DE AGUA, CONFORME NBR 10930.	200	R\$ 9,29	R\$ 1.858,00
Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor total
51	00053858	UNIDADE (cód. : 1)	COLAR DE TOMADA - EM PVC, COM TRAVAS, COM DIAMETRO NOMINAL DE 85 MM, SAIDA COM ROSCA DE 85 MM X 3/4", PARA LIGACAO PREDIAL DE AGUA, CONFORME NBR 10930.	200	R\$ 16,29	R\$ 3.258,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor total
52	0004712	UNIDADE (cód.: 1)	REGISTRO ESFERA - EM PVC SOLDAVEL DE 85 mm	40	R\$ 166,81	R\$ 6.672,40

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor total
53	416568-3	UNIDADE (cód.: 1)	REGISTRO ESFERA - EM PVC SOLDAVEL DE 32 mm	100	R\$ 40,31	R\$ 4.031,00

Avenida Santo Antônio, Nº 245 – Centro – CEP: 78180-000 Telefone: (65) 3341-1346 / 1586
www.leverger.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor total
54	0004711	UNIDADE (cód.: 1)	REGISTRO ESFERA - EM PVC SOLDAVEL DE 50 mm	100	R\$ 26,53	R\$ 2.653,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor total
55	169691-2	UNIDADE (cód.: 1)	REGISTRO DE ESFERA SOLDAVEL - EM PVC, 25 mm, ACIONAMENTO EM ESFERA, COR MARROM.	100	R\$ 12,12	R\$ 1.212,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor total
56	195801-1	UNIDADE (cód.: 1)	REGISTRO DE ESFERA SOLDAVEL - EM PVC,, DIAMETRO 75MM, ACIONAMENTO EM ESFERA, NA COR AZUL	40	R\$ 95,13	R\$ 3.805,20

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor total
57	158192-9	UNIDADE (cód.: 1)	REGISTRO DE ESFERA SOLDAVEL - EM PVC, DIAMETRO 60 mm, ACIONAMENTO EM ESFERA, NA COR MARRON.	200	R\$ 64,03	R\$ 12.806,00

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor total
58	00053984	UNIDADE (cód.: 1)	REGISTRO ESFERA - EM PVC SOLDAVEL DE 110 MM	40	R\$ 434,30	R\$ 17.372,00

Avenida Santo Antônio, Nº 245 – Centro – CEP: 78180-000 Telefone: (65) 3341-1346 / 1586

www.leverger.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

Item	Código TCE MT	Unidade Fornecimento	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor total
59	256385-1	CAIXA 30 UNIDADE (cód.: 2526)	ADESIVO PLASTICO - ADESIVO PLÁSTICO DE RESINA PVC, PARA APLICAÇÃO NA SOLDAGEM DE TUBOS E CONEXÕES, EMBALAGE M 1 KG.	60	R\$ 45,57	R\$ 2.734,00

CAPITULO IV- DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO E DO RECEBIMENTO DOS MATERIAIS:

4.1. Havendo necessidade de material cujo preço foi registrado, a fiscalização, fará a solicitação mediante requisição de fornecimento, indicando sua descrição, quantidade, marca e preço registrado.

4.2. A fiscalização ficará a cargo de servidores pertencentes ao quadro da Secretaria Municipal de Saneamento e Abastecimento de Água, designados para esse fim, e lotados nos prédios em que serão entregues os itens;

4.3. Cada fiscal será responsável pelo recebimento do material no prédio onde desempenha suas atividades;

4.4. A solicitação de material, nos moldes da cláusula 1, será de responsabilidade do fiscal lotado no prédio-sede da Secretaria Municipal de Saneamento e Abastecimento de Água;

4.5. Caberá a fiscalização a definição do modelo de requisição a ser adotado, bem como da forma de seu envio à empresa fornecedora (ex.: em mãos, fax, e-mail, sms, etc.);

4.6. A empresa fornecedora deverá entregar o material, no horário de expediente, de segunda à sexta-feira, no prazo máximo de 01 (um) dia útil, nos locais abaixo indicados:

4.7. Prédio sede da Secretaria Municipal de Saneamento e Abastecimento de Água, sito a Avenida Santo Antônio, 679 - Centro, Santo Antônio de Leverger-MT.

Avenida Santo Antônio, Nº 245 – Centro – CEP: 78180-000 Telefone: (65) 3341-1346 / 1586

www.leverger.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

4.8. A quantidade a ser fornecida a cada requisição dependerá do consumo e da quantidade de solicitada pela a SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E ABASTECIMENTO DE ÁGUA.

4.9. Caberá à equipe de fiscalização o controle do cumprimento do prazo de entrega por parte da contratada, devendo informar à Secretaria Municipal de Gestão, junto com o setor Licitações e Contratos, os casos de descumprimento para fins de análise de aplicação de sanções administrativas.

4.10. Caso a empresa verifique a impossibilidade de cumprir com o prazo de entrega estabelecido, deverá encaminhar a Secretaria Municipal de Gestão solicitação de prorrogação do prazo de entrega, da qual deverão constar: motivo de não cumprimento do prazo devidamente comprovado, e o novo prazo previsto para entrega.

4.11. A comprovação de que trata esta cláusula deverá ser promovida não apenas pela alegação da empresa contratada, mas por meio de documento que relate e justifique a ocorrência que ensejará o descumprimento de prazo, tais como: carta do fabricante/ fornecedor, laudo técnico de terceiros, boletim de ocorrência de sinistro ou outro equivalente.

4.12. A solicitação de prorrogação de prazo será analisada pela Secretaria Municipal de Gestão na forma da lei e de acordo com os princípios de razoabilidade e proporcionalidade, informando- se à empresa da decisão proferida.

4.13. Em caso de denegação da prorrogação do prazo, e caso não cumpra o prazo inicial, o fornecedor ficará sujeito às penalidades previstas para atraso na entrega.

4.14. O recebimento provisório e definitivo dos materiais ficará a cargo da equipe de fiscalização da Secretaria Municipal de Saneamento e Abastecimento de Água conforme descrito a seguir

4.15. O recebimento provisório dos materiais será efetuado no momento da entrega, compreendendo, dentre outras, as seguintes verificações:

a) os materiais deverão estar em suas respectivas embalagens originais, se cabível, com a indicação da marca/ modelo na embalagem e/ ou no próprio material, bem como das demais características que possibilitem a correta identificação do material;

b) condições de embalagem e/ ou do material;

c) quantidade entregue;



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

d) apresentação do documento fiscal, com identificação do fornecedor e do comprador, descrição do material entregue, preços, quantidade, preços unitário e total.

4.16. Atendidas as condições indicadas na cláusula acima, será registrado o recebimento provisório mediante atestado no verso da Nota Fiscal, ou, em termo próprio

4.17. O atestado de recebimento registrado em canhoto de Nota Fiscal, ou documento similar, não configura o recebimento definitivo do material.

4.18. O recebimento definitivo deverá ser efetuado, satisfeitas as condições abaixo:

a) correspondência de marca/ modelo do material com os indicados na nota do empenho ou proposta da fornecedora;

b) compatibilidade do material entregue com as especificações exigidas neste Termo de Referência e constantes da proposta da empresa fornecedora;

c) conformidade do documento fiscal quanto à identificação do comprador, descrição do material entregue, quantidade, preço unitário e total.

4.19. Não sendo atendidas as condições para recebimento, a equipe de fiscalização, solicitará à empresa contratada a troca do produto, no prazo máximo de 01 (um) dia útil.

4.20. Reserva-se a Secretaria Municipal de Saneamento e Abastecimento de Água o direito de não aceitar material cuja qualidade seja comprovadamente baixa.

**CAPITULO V- DA NOTA FISCAL/ FATURA E DOS DOCUMENTOS QUE
DEVEM ACOMPANHAR-LA:**

5.1. A Nota Fiscal/ Fatura deverá ser emitida em no mínimo 02 (duas) vias e conter a indicação do material, conforme a discriminação da Nota do empenho com a quantidade, e os preços unitário e total o nome da Secretaria Municipal solicitante junto com a autorização da Secretaria Municipal de Gestão.

5.2. Para fins de atendimento a IN/SRF 480, de 15/12/2004, a empresa deverá informar no documento fiscal os valores detalhados das contribuições federais a serem retidos na operação, exceto se a empresa for OPTANTE PELO SIMPLES.



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

CAPITULO VI- DO PAGAMENTO:

6.1. O pagamento será efetuado, mediante depósito em conta corrente informada na proposta do fornecedor, no prazo de 10 (dez) dias do mês subsequente, após o recebimento definitivo pela fiscalização, e/ ou do recebimento do documento fiscal.

6.2. O procedimento de pagamento da Nota Fiscal só se efetivará após definitivo e mediante a comprovação da regularidade fiscal (INSS /FGTS).

6.3. Será retida na fonte, caso a empresa não seja OPTANTE PELO SIMPLES, sobre o valor da Nota Fiscal/ Fatura, a alíquota dos seguintes impostos:

a) Imposto de Renda, Contribuição Social Sobre o Lucro Líquido – CSLL, COFINS e PIS/PASEP, nos termos da lei 9.430/96, salvo opção da empresa pelo SIMPLES – Sistema Integrado de Pagamento de Impostos e Contribuições das Microempresas de Pequeno Porte, hipótese em que o fornecedor deverá comprovar a opção.

b) Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN, se este for devido.

CAPITULO VII- DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

7.1. As sanções administrativas estão disciplinadas no Edital.

CAPITULO VII- DOS DIRETOS E DEVERES DA CONTRATANTE:

8.1. Requisitar o fornecimento do material, na forma prevista neste Termo de Referência e na Ata de Registro de Preços.

8.2. Exigir do fornecedor o fiel cumprimento das obrigações decorrente desta contratação.

8.3. Verificar a manutenção pelo fornecedor das condições de habilitação estabelecidas na licitação.

8.4. Aplicar penalidades ao fornecedor, por descumprimento contratual.

8.5. Efetuar o pagamento ao fornecedor, de acordo com as condições de preço e prazo estabelecidos neste Termo de Referência.



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

CAPITULO IX- DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

9.1. Realizar o fornecimento decorrente desta contratação na forma e condições determinadas no Edital, neste Termo de Referência (Anexo I) e na Ata de Registro de Preços.

9.2. Manter durante todo o prazo de execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na fase de habilitação da licitação.

9.3. Assumir os encargos de possível demanda trabalhista, civil ou penal relacionada ao fornecimento, sendo de inteira responsabilidade do fornecedor a contratação de funcionários necessários à perfeita execução do fornecimento.

9.4. Receber os valores que lhe forem devidos pelo fornecimento dos produtos, forma disposta neste Termo de Referência.

Santo Antônio do Leverger - MT, 23 de Abril de 2021

Leandro Duarte de Oliveira
CPF: 031.303.141-05

PREFEITURA DE
**SANTO ANTÔNIO
DE LEVERGER**
TRABALHANDO PARA TODOS

Avenida Santo Antônio, Nº 245 – Centro – CEP: 78180-000 Telefone: (65) 3341-1346 / 1586
www.leverger.mt.gov.br